
AI驱动的量化策略
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本宣传材料仅适合对符合条件的合格投资者进行特定推介，不得通过任何公开渠道、媒体、微信朋友圈进行传播

创造量化投资新范式



合格投资者认定

根据《中华人民共和国证券投资基金法》、《中华人民共和国信托法》、《信托公司集合资金信托计划管理办法》、《信托公司集合资金信托计划管理办

法》及《私募投资基金监督管理暂行办法》等相关法律法规规定，在继续浏览本文件前，请您或您所代表的机构确认为是一名“合格投资者”。“合格投

资者”指根据任何国家和地区的证券和投资法规所规定的有资格投资于私募证券投资基金的专业投资者。根据我国《私募投资基金监督管理暂行办法》的

规定，合格投资者的标准如下：具备相应风险识别能力和风险承担能力，投资于单只私募基金的金额不低于100万元且符合下列相关标准的单位和个人：

• 净资产不低于1000万元的单位；

• 金融资产不低于300万元或者最近三年个人年均收入不低于50万元的个人。

前款所称金融资产包括银行存款、股票、债券、基金份额、资产管理计划、银行理财产品、信托计划、保险产品、 期货权益等。

合格投资者的确认程序：

• 揭示私募基金风险；

• 投资者向募集机构提供金融资产证明文件；

• 募集机构审查其是否符合合格投资者条件。



满风量化简介



满风量化策略

量化本质：

从高噪音数据中提取有效性

算法必须基于逻辑，反映基金经理的洞

察力与市场理解

在同样逻辑质量下，算法决定一切

量化策略

进入到第三代模型竞争

第一代：基本面多因子

第二代：技术面多因子

第三代：人工智能

满风资产是一家以AI技术驱动投资的研究型私募基金公司，秉承第一性原则，思考超额回报的终极来源，
探索最新技术的应用之道
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策略思想：三级火箭

030201



策略结构

海量数据 特征工程 AI模型

15亿数据

异频信息

数据清洗

数据入库

价量信息

人工挖掘

时序预测

截面排序

GPU训练

千万级模

型

深度学习

机器学习
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实盘管理流程



风险控制

策略风控

双线开发

迭代上线流程

开发流程纪律

仓位风控

股票预筛

持仓分散度

组合控制

过程风控

脚本化运行

人工复核

盘前、中、后监控
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满风量化策略绩效



策略回测表现
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策略实盘业绩：券商账户

起始日期 2021-3-31

截止日期 2022-7-8

累积超额 30.4%

指数回报 2.4%

多头回报 33.5%

超额波动率 7.1%

超额最大回撤 -4.2%

超额卡尔玛 5.65 本周超额 一个月超额 三个月超额 YTD超额 1年超额 年化超额

超额夏普 3.37 1.00% 4.13% 11.25% 12.96% 23.65% 23.94%

证券专户

以下为费前业绩
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• 2022.02.25策略升级，升级后业绩：年化超额46.5%，超额夏普6.5

策略
升级
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策略实盘业绩：积分1号中证500指数增强基金

• 2022. 02.25策略升级，其后业绩：年化超额46.8%，超额夏普6.8
• 回报为费后收益，收费=(超额-4.5%)X40%

起始日期 2021-8-10

截止日期 2022-7-8

累积超额 12.6%

指数回报 -8.8%

多头回报 2.8%

超额波动率 6.5%

超额MDD -4.5%

组合多头Beta 1.09 本周超额 一个月超额 三个月超额 YTD超额 1年超额 年化超额

多头Alpha 14.4% 1.08% 3.51% 9.90% 13.14% - 14.54%

积分1号

以下为费后业绩，扣除费用为:
管理费0%+(超额-4.5%）X40%
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策略
升级
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策略实盘业绩：积分2号中证500指数增强基金

• 回报为费后收益，收费=1%管理费+绝对回报X16%

起始日期 2022-3-14

截止日期 2022-7-8

累积超额 17.7%

指数回报 1.4%

多头回报 19.3%

超额波动率 7.9%

超额MDD -1.6%

组合多头Beta 1.0 本周超额 一个月超额 三个月超额 YTD超额 1年超额 年化超额

多头Alpha 52.7% 0.97% 4.05% 11.57% 17.74% - 68.76%

积分2号

以下为费后业绩，扣除费用为:
管理费1%+业绩X16%
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超额Barra归因分析：行业暴露≈0
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超额Barra归因分析：风格暴露≈0
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与别家私募相关性低

基金1 基金2 基金3 基金4 基金5 基金6 基金7 基金8 基金9 基金10 满风
满风 0.04 -0.04 0.29 0.45 0.04 -0.07 0.56 -0.21 0.04 0.23 1.00 

基金7 0.42 0.03 0.28 0.37 0.02 0.02 1.00 -0.07 -0.19 0.00 0.56 
基金4 0.51 0.43 0.61 1.00 0.24 0.06 0.37 0.15 -0.07 0.04 0.45 

基金3 0.66 0.56 1.00 0.61 0.30 0.52 0.28 0.07 -0.13 0.36 0.29 

基金10 0.14 0.10 0.36 0.04 0.35 0.47 0.00 0.19 -0.08 1.00 0.23 
基金1 1.00 0.62 0.66 0.51 0.33 0.47 0.42 0.05 -0.38 0.14 0.04 
基金9 -0.38 -0.16 -0.13 -0.07 -0.17 -0.18 -0.19 0.04 1.00 -0.08 0.04 

基金5 0.33 0.25 0.30 0.24 1.00 0.37 0.02 0.26 -0.17 0.35 0.04 

基金2 0.62 1.00 0.56 0.43 0.25 0.44 0.03 0.08 -0.16 0.10 -0.04 
基金6 0.47 0.44 0.52 0.06 0.37 1.00 0.02 0.40 -0.18 0.47 -0.07 
基金8 0.05 0.08 0.07 0.15 0.26 0.40 -0.07 1.00 0.04 0.19 -0.21 

均值 0.25 0.20 0.31 0.24 0.17 0.22 0.12 0.08 -0.13 0.15 0.11 
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指增策略小结

持股数：>250

最大单只权重：

<1%

选股范围：

全市场

对标指数：

中证500

年换手率：

>180倍

交易时段：全天
年化超额：

>25%

最大回撤：<4%

收费：1%+16%
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拟发行绝对回报基金：市场中性策略+可转债日内T0策略

绝对回报基金结构

测算数据统计（周）

统计区间 2021.03.31~2022.6.27

累计收益* 23.6%

年化收益 18.5%

年化波动 6.2%

最大回撤 -1.6%

收益/波动 3.0 

收益/回撤 11.4 

最高月度回报 4.3%

最低月度回报 -0.7%

*基于实盘超额业绩进行模拟测算

70%

市场中性

15%可转

债日内T0
绝对回报
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拟发行绝对回报基金：可转债日内T0策略业绩测算

统计区间 2021.03.31~2022.6.27

累计收益 8.6%

年化收益 6.9%

年化波动 1.9%

最大回撤 -1.4%

收益/波动 3.6 

收益/回撤 5.0 

最大月度回报 1.6%

最小月度回报 -0.6%

19

1.09 

1.000

1.010

1.020

1.030

1.040

1.050

1.060

1.070

1.080

1.090

1.100

2
0
2
1

/0
3

2
0
2
1

/0
4

2
0
2
1

/0
5

2
0
2
1

/0
6

2
0
2
1

/0
7

2
0
2
1

/0
8

2
0
2
1

/0
9

2
0
2
1

/1
0

2
0
2
1

/1
1

2
0
2
1

/1
2

2
0
2
2

/0
1

2
0
2
2

/0
2

2
0
2
2

/0
3

2
0
2
2

/0
4

2
0
2
2

/0
5

可转债日内T0策略回报



满风公司介绍



2018

2019.10 2020.9

2021.8

2022.7

正式开始运营
量化团队组建 量化团队加盟

发行第一只量化
基金

2015

满风于上海成立

管理规模2亿元，
量化业绩优异

发展历程
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公司股东

无锡雷云投资中心
（有限合伙）

无锡金投控股
有限公司

远东产融投资
有限公司

上海满风资产管理有
限公司

52% 35% 13%

上海满风资产管理有限公司注册资金1538.46万元，公司为中国证券基金业协会观察会员，持有私

募基金管理人牌照，牌照号P1015262。
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刘海影
投资总监 总经理

北京大学经济学硕士，从业超过15年，曾担

任多个海内外对冲基金首席投资官，精通量化

投资、全球宏观对冲与FOF投资管理，对深度

学习在量化投资中的应用有深入研究。著有专

著《中国经济下一步：繁荣还是陷阱》、《中

国巨债：经济奇迹的根源与未来》。

雷建辉
董事长

浙江大学工学硕士，中欧国际工商学院

EMBA，高级经济师，曾先后担任国联证券

董事长、总裁，创办中海基金管理有限公司

并担任总经理，创办中英合资的华英证券并

担任董事长，从事证券、基金、投行等金融

工作20多年，拥有丰富的金融企业管理经验。

管理团队
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量化团队

上海满风资产管理有限公司量化团队来自国内外顶级大学，汇集了机器学习、深度学习领域的一

流人才，拥有丰富的量化投资经验
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客户选择我们的原因

公司正规
满风资产是 一家干

净合规的私募公司
团队靠谱

我们是一群有来历的

专业人士
策略独特

思想与技术独特，

与其他投顾相关性

低

绩效优异
目标年化超额30%，

目标最大回撤<4%
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投资有风险，理财需谨慎

官方网址：http://www.manfengasset.com

公司地址：上海市浦东新区银城路88号

中国人寿金融中心2102室
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